
❙ Úgy tudom, hogy Ön rendszeresen
meghallgatja a debreceni együttesek
hangversenyeit, részt vesz a társulati
üléseken… Ezek szerint nemcsak a
számokra, adatokra kíváncsi, hanem
teljes képet akar kapni az együttesek
mûködésérôl…

– Így igaz, még a kórus évadnyitó értekez-
leteire is el szoktam menni. Találok alkal-
mat arra is, hogy találkozzam a zenekar
szólamvezetôivel, s olyan mûvészekkel,
akik Debrecenben a zenei életet képvise-
lik. Nagyon fontos, hogy az ember ismerje
a cívisváros mûvészeti életének letétemé-

nyeseit, és párbeszédet folytasson velük.
Én erre törekszem. Úgy gondolom, hogy
egy olyan településen, mint Debrecen,
nem feltétlenül csak az önkormányzat által
fenntartott együtteseken keresztül lehet
gazdag zenei életet kínálni az ott élôknek.
Hiszen a  városban van az egyetem, ahol
már akkreditált szakokon képzik a zené-
szeket, énekeseket. Így ez a felsôoktatási
intéz-mény is tud koncertekkel szolgálni,
de a középiskolák is fontosak, ahol szin-
tén születnek zenei produkciók és kama-
rakoncertek. A helyi Filharmónia szintén
színesíti a választékot. Ez teszi teljessé a

képet, hiszen a Filharmonikus Zenekar és
a Kodály Kórus mellett akadnak egyéb,
nem városi fenntartású, zenei szervezetek.
Úgy vélem, éppen az jelenti a nagy erôt
Debrecenben, hogy ezek az intézmények,
társulatok egymásra találtak. Mindez iga-
zán ebben a ciklusban következett be.
Nyilvánvalóan azért is, mert most jutott
mindenki abba a fejlôdési szakaszba,
amikor fontos volt az egymásra találás. A
kezdeményezésemre együttmûködési meg-
állapodások is születtek az együttesek
között. Ráadásul ezek megvalósulására is
igyekszem odafigyelni, mert nem olyan
könnyû a mûvészemberekkel… Úgy vé-
lem, nemcsak a fenntartói, hanem az em-
beri kapcsolatok is nagyon fontosak, mert
akkor könnyebb az ilyen lépéseket meg-
tenni, s én igyekszem így dolgozni. 

❙ Négy évvel ezelôtt kezdôdött a köz-
pontosítás, a kórus és a zenekar össze-
vonásával…

– Szervezeti értelemben központosított-
nak tûnik a zenei élet, de sokkal inkább az
összhang a lényeg. Ezt próbáltuk meg a
szervezeti összevonással is segíteni. Ez a
harmónia úgy vélem meg is teremtôdött, s
nemcsak a kórus és az együttes, hanem a
zenekar és a színház között is. Nagyon
fontos ez egy ilyen városban, mint a miénk,
s jól mûködô rendszernek tartom, hogy az
együttes szolgálatokat teljesít a teátrum-
ban is.  

❙ Elképzelhetô – errôl Pécsett is szó esett
korábban – hogy létrehoznak egy
városi zeneigazgatói posztot?

– Pécsett sok minden hamvába holt az
utóbbi idôszakban… Nálunk kvázi zene-
igazgató mûködik már most is Kocsár
Balázs személyében, az általa ellátott
munka hasonlít egy városi zeneigazgató
feladatához, hiszen a kórus és a zenekar
irányítása mellett a színházi tevékenységet
is felügyeli. De nincs ilyen státuszunk, és
nem is szándékozunk ilyet létrehozni, a
következô két évben ugyanis várhatóak
változások, s döntenünk kell a folytatás-
ról, arról, mi hogyan mûködhet tovább.
Hiszen az országos finanszírozás, a helyi,
önkormányzati feladatok mind-mind
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„Új kultúrpolitika következik ”
Halász János a debreceni zeneéletrôl, s az elôadó-mûvészeti törvényrôl

A debreceni alpolgármester, az Országgyûlés Kulturális és Sajtó Bizottságá-

nak az alelnöke, Halász János nagy figyelmet fordít a cívisváros mûvészeti

életére, s a Filharmonikus Zenekar és a Kodály Kórus eseményeire. 

A politikus sajnálja, hogy Herboly Domonkos távozik a városból, de bízik

benne, hogy sikerül megfelelô utódot találniuk a posztjára. Már csak azért is,

mert Halász János úgy vélekedik, új kultúrpolitika következik, amelynek 

az alakításából jelentôsen ki kell venni a részüket. Az eljövendô, kétéves

átmeneti idôszakban nagyon fontosnak tartja a rugalmasságot, a helyzet

alapos ismeretét, valamint a szereplôk állandóságát.
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átgondolandóak. Új kultúrpolitika követ-
kezik, s annak az alakításában nekünk is
tevékenyen részt kell vennünk. De ez nem
egyik pillanatról a másikra következik be,
azonnal nem kezd mûködni egy új rend-
szer. Körülbelül kétéves átmeneti idôszak
következik, s ebben nagyon fontos a ru-
galmasság, a személyes kapcsolatok, a
helyzetismeret és a szereplôk állandósága
is. Bár nálunk most még tart az átalakulás,
hiszen most távozik Herboly Domonkos
igazgató…

❙ Nemsokára kiírják a posztra a pályá-
zatot. Milyen vezetôt szeretnének a
kórus és a zenekar élére?

– Jót. Legalább olyan jót, mint amilyen
Herboly Domonkos volt. 

❙ Hogy látja, mennyire tudják majd a
mûvészeti intézményeknél hasznosí-
tani az elôadó-mûvészeti törvény kí-
nálta, új lehetôséget, az adományt?

– A törvénynek ez az eleme jó. Végre egy
adókedvezmény, amit a szocialista kor-
mány bevezetett! Jó lehetôség, és rendes,
helyi munkával mindenképpen remekül
kihasználható ez a keret. Inkább az a kér-
dés, hogy mindez mekkora összeget je-
lent. Sajnos nálunk nem túl nagyot, hiszen
a jegyeket nem tehetjük méregdrágává.
Ha van már egy ilyen jó színvonalú zene-
karunk, egy különleges helyzetû kó-
rusunk, akkor fontos, hogy az általuk létre
hozott mûvészi teljesítmény eljusson az
emberekhez. Olyan áron, amelyet még
meg tudnak fizetni. Fontos megtalálni az
optimális összeget, hiszen azt is érzékel-
tetnünk kell az árral, hogy mindez pénzbe
kerül, és jelentôs értéket képvisel…
Lényeges az is, hogy minél több nézô
legyen, mert akkor sok emberhez jut el a
mûvészi teljesítmény. Sok szempontnak
kell tehát megfelelni. Egy jó vezetô dolga
az, hogy folyamatosan figyelje gazdasági
értelemben is a szervezet mûködését, a
gazdasági környezetét, s mindig az ak-
tuális helyzethez alkalmazkodjon. Bizo-
nyos értelemben az a lehetôségünk is
megvan – akár a törvény módosításával
kapcsolatban –, hogy ne csak megfogal-
mazzuk a véleményünket, hanem adott
esetben – egyeztetve azt a terület érintett-
jeivel –, érvényesítsük is.

❙ Milyen módosításokra gondol?
– Az a fajta szemlélet, hogy készítenek egy
adott méretû dobozt, s abba mindenkinek
bele kell férnie, nem jó. Magyarországon
nem így alakultak a zenekarok, és óriási

különbségek vannak az együttesek kö-
zött. Nem lehet ennyire egységesíteni…
Ez az uniformizálás végigvonul a törvé-
nyen nézôszám tekintetében, a végrehaj-
tási rendelkezésben pedig az oboák szá-
mától tekintve, mindenen… Sokkal
nagyobb rugalmasságra van szükség. Nem
attól jó a törvény, ha minden benne van.
Nem a táblázatnak, hanem a dolgoknak
kell rendben lenniük, s a való élethez iga-
zodniuk. Ez a próbaidô arra jó, hogy egy
ideig, mondjuk ôszig, módosítással meg-
változtassuk azt, amit kell. A szakma majd
elmondja, miben szeretne mást, és az
egyeztetéseket nem is bonyolult lefolytat-
ni. S ebben az új kulturális politika szem-
pontjait is figyelembe kell venni… 

❙ Mennyire elégedett fenntartóként az
együttes és a kórus mûködésével, s mit
vár még?

– Nem érzem elég rugalmasnak sem a ze-
nekart, sem a kórust abból a szempontból,
ahogyan részt vesz a város kulturális életé-
ben. Mindezt ugyanis nagyon hagyomá-
nyos módon teszi. Ragaszkodhatnak a
mûvészszervezeti voltukhoz az együtte-
sek, s jól is teszik, bár ezt nem veszélyez-
teti senki. Úgy hiszem azonban, hogy fon-
tos együttmûködni más szervezetekkel, s
könnyedebb programokban is részt kell
venni, amivel népszerûbbek lehetnek. De
ezzel a felvetéssel nem kiüresíteni akar-
nám a mûvészi teljesítményeket…. Akad-
tak már ilyen jellegû, jó kezdeményezések
mindkét együttesnél, s remélem, lesz foly-
tatás.

❙ Korábban is nyilatkozta, hogy több
rendkívüli hangversenyre lenne szük-
ség, s azt is említette, soknak találja a
koncertjeiken az üres helyeket…

– Az a helyzet, hogy jó nagy a nézôte-
rünk... A Kölcsey Koncertterem nagyon jó
színvonalú, de más a hangulata, mint a
Bartók Teremnek, s szerencsére, tényleg
jó nagy hely. Az üres székektôl nem kell
félnünk, mert olyan idôszak kell, hogy
következzék, amikor mindenképpen fel
fog ívelni a kultúra iránti érdeklôdés is. Ha
a jelenlegi helyzetben, az emberek mini-
málisabb szinten is, de kíváncsiak a
mûvészetekre, akkor reménykedhetünk,
mert az elkövetkezendô években sokkal
jobb idôszak következik, s ez a közönség
odafordulást szintén segítheti. Más kérdés,
hogy a publikumot rengeteg impulzus éri.
Fontos ezért odafigyelni arra is, hogy
legyenek új hallgatóink. Debrecenben az
a szerencse, hogy gyakorlatilag az óvodá-

tól a felsôoktatásig, a zene minden szinten
megtalálható, s erre a jövôben is nagyon
oda kell figyelni. Az ott tanuló és hozzájuk
tartozó családtagok elérésére a kórusnak
és a zenekarnak is figyelnie kell. Ez ügy-
ben is elindultak a programok, a szülô-,
nagyszülô koncert. Nem egy év alatt lesz
eredménye, de bízom benne, hogy foko-
zatosan sikert hoz. Tehát tényleg olyan
vezetôre van szükség az együtteseknél,
aki ezekre a szempontokra mind-mind
odafigyel!

❙ Akkor az összevont intézmény életé-
ben nem várhatóak a jövôben gyökeres
változások?

– Ha nem lennénk elégedettek, akkor már
megtettük volna azokat a lépéseket, amit
kell. Akár üzleti, akár személyi téren.
Nagy öröm, hogy például Ella István részt
vett az együttes munkájában, s tisztesség-
gel végigdolgozva az idôszakát, sokat
segített a kórusnak. Az ô munkája elen-
gedhetetlen volt ahhoz, hogy ilyen álla-
potú legyen az együttes. Reméljük, most
tovább tudnak lépni, az új ambiciózus,
pályázat útján kiválasztott vezetôvel. Ko-
csár Balázs pedig szolgálta eddig is a vá-
rost, s bízom abban, hogy ezután is fogja.
Már Debrecenben lakik. Ez nagyon fon-
tos. Hiszen ez azt jelzi, komolyan veszi,
hogy a helyi közösség részeként mûködik
a zenekar. Vidnyánszky Attilának is van
már háza a városban, ott él a családjával. 

❙ Debrecenben az utóbbi években na-
gyon odafigyelnek a kulturális életre… 

– Mindez tudatos döntés volt, kulturális
alapú városfejlesztés zajlik nálunk. Így a
megépült infrastruktúrát is ki lehet használni.
Az szintén lényeges, hogy más intézmé-
nyekkel is együttmûködjenek a debreceni
intézmények. Fellépnek a Margitszigeten,
az Operaházban, mert az ország kulturális
életében is meg akarják mutatni magukat.
Balatonfüreddel szintén sok közös progra-
mot hívunk életre. A kollégák részt
vesznek az országos szervezetek munká-
jában, mûködésében. Az is nagyon fontos,
hogyha elkészült egy-egy produkció,
akkor azt mutassák meg több helyen. Nem
jó, hogy valami csak néhányszor kerül
színre, miközben rengeteg munkát fektet-
tek bele. Túl nagy szakmai, emberi befek-
tetés. Szerencsére mi az együttmûködésre,
az intézmények munkájának az össze-
hangolására már évek óta figyelünk.  

R. Zs. 
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